Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2018  № 522
О проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 30.11.2006 № 55 «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями», подпрограммой города Чебоксары «Улучшение условий и охраны труда в городе Чебоксары» муниципальной программы города Чебоксары «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 29.04.2016 № 1039, а также в рамках реализации государственной политики в области охраны труда и проведения Всемирного дня охраны труда (28 апреля) администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в период с 01 по 30 апреля 2018 года мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда.
2. Утвердить План мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Заместителям главы администрации, всем руководителям территориальных, отраслевых и функциональных органов администрации города Чебоксары и подведомственным им учреждениям организовать и провести мероприятия по охране труда, а также обеспечить надлежащее исполнение Плана мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории города Чебоксары, организовать мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда.
5.
Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам  Н.В. Колебанову.

И.о. главы администрации

города Чебоксары
       А.Л. Павлов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Чебоксары
от 28.03.2018 № 522
План
мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Дата

проведения
	Место

проведения

(по согласованию)
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Совершенствование нормативных правовых актов в области условий и охраны труда, здоровья работающих

	1.
	Оказание консультативной помощи в разработке коллективного договора
	в течение апреля
	администрация
города Чебоксары
	администрация города Чебоксары

	2.
	Издание приказа (распоряжения) о проведении месячника по охране труда
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города Чебоксары
	служба (специалисты) по охране труда

	3.
	Пересмотр (обновления) инструкций по охране труда (по мере необходимости)
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города Чебоксары
	служба (специалисты) по охране труда

	4.
	Совершенствование системы управления охраной труда (по мере необходимости)
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города Чебоксары
	служба (специалисты) по охране труда

	II. Организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья работающих

	5.
	Проведение мероприятия «День безопасности – 2018» в г. Чебоксары
	27 апреля 2018 г.
	Красная площадь
	администрация города Чебоксары

	6.
	Обучение горожан города Чебоксары оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на производстве
	27 апреля 2018 г.
	Красная площадь
	Минздрав Чувашии (по согласованию)

	7.
	Сбор информации по итогам проведения месячника по охране труда
	с 30 апреля 2018 г.
	администрация
города Чебоксары
	администрация города Чебоксары

	8.
	Подведение итогов муниципального смотра-конкурса по охране труда среди организаций города Чебоксары по итогам 2017 года
	в течение апреля
	администрация
города Чебоксары
	конкурсная комиссия

	9.
	Проведение муниципального конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Чебоксары» за 2018 год
	в течение апреля
	администрация
города Чебоксары
	администрация города Чебоксары

	10.
	Проведение дня охраны труда
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города Чебоксары
	служба (специалисты) по охране труда

	11.
	Проведение проверок соблюдения требований охраны труда
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города Чебоксары
	служба (специалисты) по охране труда

	III. Информационное обеспечение охраны труда и здоровья работающих

	12.
	Приглашение представителей предприятий, организаций, учреждений для
участия в мероприятии «День безопасности – 2018»
	24-27 апреля 2018 г.
	Красная площадь
	администрация города Чебоксары

	13.
	Извещение предприятий, учреждений, организаций, о
проведении мероприятий по охране труда
	в течение апреля
	предприятия, учреждения, организации города
	администрация города Чебоксары

	14.
	Размещение рекламных растяжек и рекламных щитов в г. Чебоксары
	в течение апреля
	на территории
города Чебоксары
	администрация города Чебоксары

	Управление образования администрации города Чебоксары

	1.
	Издании приказа о проведении месячника охраны труда в образовательных учреждениях города
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	2.
	Совещание по вопросам состояния и условий труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	3.
	Проведение воспитательной работы в образовательных учреждениях города Чебоксары (классные часы, сочинения, совместные работы с родителями
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	4.
	Оформления уголков, стендов по охране труда в образовательных учреждений
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	5.
	Проведение круглого стола «Профилактика детского травматизма»
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	6.
	Проверка состояний условий труда в образовательных организациях
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	7.
	Обновление нормативно-правовых актов в области охраны труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	8.
	Обучающий семинар и проверка знаний по охране труда обсуждение нормативно – правовых актов в области охраны труда, здоровья работающих
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	9.
	Представление отчета о проведении месячника охраны труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	10.
	Оформление фотовыставки, отражающие деятельность по охране труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	11.
	Проведение экологических субботников
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары

	12.
	Проведение городского конкурса Лучшая агитбригада
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары, городская организация профсоюза образования

	13.
	Проведение городского конкурса на лучшую папку-передвижку по охране труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары, городская организация профсоюза образования

	14.
	Проведение акций по распространению знаний в области охраны труда среди профсоюзного актива и членов Профсоюза (разработка примерных программ  акций):

- недель, декад  по охране труда;

- викторин, конкурсов, квестов по охране труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары, городская организация профсоюза образования

	15.
	ИНТЕЛЛЕКТ-ШОУ «Охрану не только знай, но и строго соблюдай»

	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары, городская организация профсоюза образования

	16.
	Квест-игра  по охране труда
	в течение апреля
	образовательные организации города
	управление образования администрации города Чебоксары, городская организация профсоюза образования

	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	1.
	Проверка Устава СШОР на наличие в нем требований по охране труда
	09 апреля 2018 г.
	МБУ «СШОР по настольному теннису и стрельбе из лука им. И. Солдатовой»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	2.
	«Остров безопасности» (беседа по материалам инструктирования основам техники безопасности и охраны труда)
	11 апреля 2018 г.
	МБУ «САШ»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	3.
	Экологический субботник
	14 апреля 2018 г.
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	4.
	Проведение конкурса детских рисунков на тему: «Охрана труда глазами детей»
	16-20 апреля 2018 г.
	МБУ «СШ №10»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	5.
	Выпуск бюллетеня по охране  труда
	20 апреля 2018 г.
	МБУ «СШ им. А. И. Тихонова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	6.
	Семинар по обучению и повышению квалификации, проверке знаний сотрудников школы в области охраны труда и действующего трудового законодательства
	23 апреля 2018 г.
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	7.
	Проведение обучения работников по охране труда
	23-27 апреля

2018 г.
	МБУ «СШ №10»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	8.
	Проведение обучения и проверки знаний по охране труда у работников СШОР
	25 апреля 2018 г.
	МБУ «СШОР по настольному теннису и стрельбе из лука им. И. Солдатовой»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	9.
	«За безопасный труд» по продвижению идей профилактики несчастных случаев и заболеваний, связанных с трудовой деятельностью работников
	27 апреля 2018 г.
	МБУ «СШ им. В. С. Соколова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	10.
	Всемирный день охраны труда по теме «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов»
	27 апреля 2018 г.
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	11.
	Проведение беседы со спортсменами: «ТБ при УТЗ на открытых плоскостных спортсооружениях и на местности (лесной массив и т.д.)»
	27 апреля 2018 г.
	МБУ «СШ №10»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	12.
	Беседа по теме, посвященной всемирному дню охраны труда:

- «профилактика спортивного травматизма»;

- «предостережение от несчастных случаев и профзаболеваний
	28 апреля 2018 г.
	МБУ «СШ им. В. С. Соколова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	13.
	Проверка инструкций по охране труда, технике безопасности и их обновление (по мере необходимости)
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	14.
	Оформление стенда «Месячник по охране труда»
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	15.
	Проверка санитарно – гигиенических и технических условий  в помещениях и кабинетах спортивного комплекса на соответствие ТБ, правилам и нормам по охране труда
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	16.
	Внеплановый осмотр спортивного комплекса на предмет антитеррористической и пожарной безопасности
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	17.
	Обучающие семинары и проверка знаний по охране труда
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	18.
	Анкетирование сотрудников по вопросам организации безопасных условий труда в учреждении
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	19.
	Эвакуация «Действия занимающихся и персонала комплекса при чрезвычайных ситуациях»
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	20.
	Конкурс рисунков по  теме «Безопасность жизнедеятельности»
	в течение апреля
	АУ «ФСК «Восток»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	21.
	Разъяснительная работа по основным положениям ТК РФ в области охраны труда
	в течение апреля
	МБУ «СШ по баскетболу им. В. И. Грекова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	22.
	Оформление стенда по охране труда и ТБ
	в течение апреля
	МБУ «СШ по баскетболу им. В. И. Грекова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	23.
	Экологический субботник
	в течение апреля
	МБУ «СШ по баскетболу им. В. И. Грекова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	24.
	Информационно-разъяснительная беседа среди сотрудников  школы «Безопасный труд – право каждого человека»
	в течение апреля
	МБУ «СШ по баскетболу им. В. И. Грекова»
	управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары

	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

	1.
	Проведение социологического опроса работников учреждения по качеству охраны труда
	в течение апреля
	учреждения культуры, школы дополнительного образования детей в области искусств
	управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

	2.
	Обучающие семинары, ознакомление с нормативными требованиями по охране труда и правилами оказания первой помощи пострадавшим
	в течение апреля
	учреждения культуры, школы дополнительного образования детей в области искусств
	управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

	3.
	Проведение конкурсов, выставок детских художественных работ
	в течение апреля
	школы искусств, художественные школы
	управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

	4.
	Оформление стендов по охране труда
	в течение апреля
	учреждения культуры, школы дополнительного образования детей в области искусств
	управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

	5.
	Проведение экологических субботников
	в течение апреля
	учреждения культуры, школы дополнительного образования детей в области искусств
	управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары

_______________________________________
025-6